ఆకాశవాణిహైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 09-08-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఒక రోజు పర్యటన నిమిత్తం రేపు కర్ణాటకలో పర్యటిం చీ, బెంగళూరులోని కెఎస్ఆర్ రైల్వే స్టేషన్లలో 3 వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ట్ రైళ్లను జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ఆపరేషన్ సింధూర్ లో పాకిస్తాన్కు చెందిన 5 యుద్ధ విమానాలను భారత్ కూల్చిపేసిందని పైమానిక దళ అధిపతి, ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ ఎ.పి. సింగ్ అన్నారు.
- 3. గత సంవత్సరం భారతదేశ రక్షణ ఎగుమతులు 23 పేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయని రక్షణ పరిశోధన అభివృద్ధి శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ సమీర్ కామత్ ప్రకటించారు.
- 4. రాష్ట్రీయ జనతాదళ్ నాయకుడు తేజశ్వి ప్రసాద్ యాదవ్ ప్రదర్శించిన ఓటరు గుర్తింపు కార్డులోని EPIC నంబర్ నకిలీదని ఎన్ని కల సంఘం నిర్ధారించింది.

PM KARNATAKA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఒక రోజు పర్యటన నిమిత్తం రేపు కర్ణాటకలో పర్యటిస్తారు. బెంగళూరులోని కెఎస్ఆర్ రైల్వే స్టేషన్లలో 3 వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను జెండా ఊపి ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. బెంగళూరు నుండి బెలగావి, అమృత్సర్ నుండి శ్రీ మాతా వైష్ణో దేవి కాత్రా నాగ్ఫూర్ (అజ్ని) నుండి పూణే వరకు నడిచే వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లు ఇందులో ఉన్నాయి. అనంతరం, ప్రధానమంత్రి బెంగళూరు మెట్రో ఎల్లో లైన్ను ప్రారంభిస్తారు. ఆర్ఏ రోడ్, రాగిగుడ్డ నుండి ఎలక్ట్రానిక్ సిటీ మెట్రో స్టేషన్ వరకు మెట్రో లో ప్రయాణిస్తారు. బెంగళూరులో పట్టణ కనెక్టివిటీ ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి న అనంతరం, ఒక బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. 15 వేల 610 కోట్ల రూపాయల విలుపైన బెంగళూరు మెట్రో ఫేజ్-3 ప్రాజెక్టుకు మోడీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ మొత్తం మార్గం పొడవు 44 కిలోమీటర్లకు పైగా ఉండగా, 31 ఎలివేటెడ్ స్టేషన్లు ఉంటాయి.

NSD

KARNATAKA - AIR CHIEF

ఆపరేషన్ సింధూర్ లో పాకిస్తాన్కు చెందిన ఐదు యుద్ధ విమానాలను భారత్ కూర్చిపేసిందని పైమానిక దళ అధిపతి , ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ ఎ.పి. సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు బెంగళూరులో జరిగిన 16వ ఎయిర్ చీఫ్ ఎల్.ఎం. కాట్రే స్మారక ఉపన్యాసంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... పాకిస్తాన్ కు చెందిన 5 పైమానిక దళ విమానాలు, ఒక AEW&C విమానాన్ని భారత్ కూర్చిపేసిందని అన్నారు. వాటిని దాదాపు 300 కిలోమీటర్ల దూరంలో కూర్చిపేసినట్లు ఆయన తెలియజేశారు.

BITE ... AP SINGH FIGHTER JETS

మన పైమానిక రక్షణ వ్యవస్థలు అద్భుతంగా పనిచేశాయని S-400 వ్యవస్థ గగనతల యుద్ధ రీతులలో గేమ్ ఛేంజర్ అని పైమానిక దళ అధిపతి అన్నారు. ఆ వ్యవస్థ పరిధి నిజంగా పాకిస్తాన్ యుద్ద విమానాలను మనకు దూరంగా నిలువరించిందని ఆయన వివరించారు.

BITE ... AP SINGH S-400

NSD

INDIA'S DEFENCE EXPORTS

గత సంవత్సరం భారతదేశ రక్షణ ఎగుమతులు 23 పేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయని మూడు సంవత్సరాలలో ఇవి రెట్టింపు అవుతాయని అంచనా పేస్తున్నట్లు రక్షణ పరిశోధన అభివృద్ధి శాఖ కార్యదర్శి , డిఫెన్స్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ అడ్వాన్స్ట్ టెక్నాలజీ (DIAT) పాలక మండలి చైర్మన్ డాక్టర్ సమీర్ కామత్ అన్నారు. DIAT 14వ స్నాతకోత్సవం తర్వాత శనివారం పూణేలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ ... మధ్యప్రాచ్యం , ఆఫ్రికా, దక్షిణాసియా దేశాలలో భారత రక్షణ పరికరాలకు గిరాకీ ఎక్కువగా ఉందని పేర్కొన్నారు. చిన్న స్థాయి బ్రహ్మోస్ క్షిపణి పెర్షన్ అభివృద్ధి చేయడానికి పనులు జరుగుతున్నాయని , తేలికపాటి జోరావర్ ట్యాంక్ తయారీ అభివృద్ధి పనులు కూడా పేగవంతమైనట్లు తెలిపారు.

NSD

DEFENCE PRODUCTION MILESTONE:

మరోవైపు 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో వార్షిక రక్షణ ఉత్పత్తి రికార్డు స్థాయిలో 1 లక్షా 51 పేల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగింది. క్రితం ఆర్థిక సంవత్సరంలో 1 లక్షా 27 పేల కోట్ల రూపాయల ఉత్పత్తితో పోలిస్తే ఇది 18% ఎక్కువని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఇది మన రక్షణ పారిశ్రామిక వ్యవస్థను బలోపేతం చేస్తుందనడానికి స్పష్టమైన సంకేత మని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.

NSD

QUIT INDIA-PM:

ఈరోజు క్విట్ ఇండియా దినోత్సవ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా ఈ ఉద్యమంలో పాల్గొన్న వారందరినీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ స్మరించుకొని కృతజ్ఞతలు వ్యక్తం చేశారు. మహాత్మా గాంధీ స్ఫూర్తిదాయకమైన నాయకత్వంలో ఈ ఉద్యమం కొనసాగిందని దేశ వ్యాప్తంగా వారు రగిలించిన స్వాతంత్ర్యకాంక అసంఖ్యకమైన ప్రజలను సమైక్యం చేసి ఉద్యమానికి ఊపిరినిచ్చిందని ప్రధానమంత్రి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

NSD

బ్రేక్

కాకోరి రైలు చర్య సంఘటనలో మరణించిన విప్లవకారులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ ఈరోజు నివాళులు అర్పించారు. వంద సంవత్సరాల క్రితం ఇదే రోజున , కాకోరిలో దేశభక్తులైన భారతీయులు ప్రదర్శించిన దైర్యం వలస పాలనపై ప్రజలలో ఉన్న ఆగ్రహా నికి నిదర్శనంగా నిలిచిందని మోదీ ఒక సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్ పేర్కొన్నారు.

NSD

UP - KAKORI

ఉత్తరప్రదేశ్లో, కాకోరి రైలు చర్య వార్షికోత్సవం సందర్భంగా వివిధ కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు. ఈ దైర్యసాహసాలు దేశ పౌరులకు స్ఫూర్తిదాయకమని ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. ఈ వీరుల త్యాగం , దైర్యం దేశభక్తి ఎల్లప్పుడూ 'దేశమే ముందు ' అనే స్ఫూర్తితో పనిచేయడానికి మన హృదయాలను ప్రేరేపిస్తాయని పేర్కొన్నారు. ఇదే సందర్భాన్ని పురస్కరించుకుని ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవనీత్ సెహగల్ ఈరోజు లక్నోలోని కోకోరో ఆర్ట్ గ్యాలరీలో 'దస్తావేజ్' పేరుతో అరుదైన చారిత్రక వార్తాపత్రికల ప్రదర్శనను ప్రారంభించారు.

NSD

BIHAR - TEJASHWI EPIC

రాఫ్ట్రీయ జనతాదళ్ నాయకుడు తేజశ్వి ప్రసాద్ యాదవ్ విలేకరుల సమావేశంలో ప్రదర్భించిన చూపించిన ఓటరు గుర్తింపు కార్డులోని EPIC నంబర్ నకిలీదని ఎన్నికల సంఘం నిర్ధారించింది. సదర్ సబ్-డివిజనల్ ఆఫీసర్ కూడా అయిన దిఘా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గ ఓటర్ల జాబితా నమోదు అధికారి (ERO), ఆగస్టు 16న సాయంత్రం 5 గంటల లోపు ఆ ఓటరు గుర్తింపు కార్డును కమిషన్ కార్యాలయంలో సమర్పించాలని తేజశ్వి యాదవ్ ను ఆదేశించారు. ఈ విషయంలో, దిఘా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గ ERO, తేజశ్వి యాదవ్ విలేకరుల సమావేశంలో ప్రదర్శించిన EPIC కార్డును పూర్తిగా పరిశీలించినట్లు పేర్కొంటూ ఒక లేఖ జారీ చేశారు. ఈ

EPIC నంబర్తో ఎన్నికల కమిషన్ ఎటువంటి ఓటరు గుర్తింపు కార్డును జారీ చేయలేదని, అది నకిలీదని ధృవీకరించారు.

NSD

RAKHI:

అన్నా చెల్లెళ్ల బంధానికి ప్రతికైన రజాబంధన్ పండుగను ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. రాఖీ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. రజాబంధన్ సోదర , సోదరీమణుల మధ్య పరస్పర ప్రేమ , విశ్వాసానికి సంకేతమని ఆమె తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. సౌభాగ్యవంతమైన దేశాన్ని నిర్మించడం ద్వారా మహిళలు సురక్షితంగా ఉండి దేశ అభివృద్ధికి కృపి చేసేలాగా ఈ పండుగ దోహదం చేస్తుందని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా రాఖీ పండుగ శుభాకాంక్షలు తెలియచేశారు.

NSD

PUNJAB - RAKHI - BORDER

రజా బంధన్ పండుగను మన సరిహద్దుల సెంటిసెల్స్, సరిహద్దు భద్రతా దళాలు (BSF) కూడా తమ ఇళ్లకు దూరంగా జరుపుకుంటున్న సేపధ్యంలో అంతర్జాతీయంగా ప్రసిద్ధి చెందిన అమ్మత్ సరీలోని అట్టారి-వాఘా జాయింట్ చెక్ పోస్ట్ తో సహా పంజాట్ సరిహద్దులోని వివిధ ప్రదేశాలలో సరిహద్దు భద్రతా దళం ధైర్య సైనికులకు మహిళలు , బాలీకలు పవిత్ర రాఖీలను కడుతున్నారు. పంజాట్ మాజీ ఆరోగ్య మంత్రి ప్రొఫెసర్ లక్ష్మీ కాంత చావ్లా గత 50 సంవత్సరాలకు పైగా సరిహద్దులోని సైనికులతో కలీసి ఈ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. ఈ రోజు కూడా ఆమె ఇతర మహిళలు , బాలీకలతో కలీసి భద్రతా దళాలకు పవిత్ర రాఖీని కృతజ్ఞతతో కట్టారు.

NSD

USA-FIRE

అమెరికాలో, దక్షిణ కాలిఫ్లోర్నియాలోని పెంచురా కౌంటీలోని పిరు సమీపంలో తీవ్రమైన పేడిగాలులతో కార్చిచ్చు మంటలు వ్యాపిస్తుండటంతో పేలాది మందిని ఖాళీ చేయవలసిందిగా అధికారులు ఆదేశించారు. ఈ మంటలు గురువారం మధ్యాహ్నం మొదలై 4 పేల 8 వందల ఎకరాలకు పైగా వ్యాపించి లాస్ ఏంజిల్స్ కౌంటీలోకి ప్రపేశించాయి. కేవలం 25 శాతం మంటలను మాత్రమే అదుపులోకి తేగా 2,700 మంది నివాసితులను ఆ పరిసరాలలో ఖాళీ చేయించారు. కాగా 5,000 కంటే ఎక్కువ నిర్మాణాలు ముప్పులో ఉన్నాయి. 400 మందికి పైగా అగ్నిమాపక సిబ్బంది మంటలను అదుపు చేయడానికి శ్రమిస్తున్నారు. మంటలు వ్యాప్తి చెందుతూనే ఉండటంతో మరిన్ని ప్రాంతాలు ప్రభావితమవుతాయని అధికారులు హచ్చరిస్తున్నారు.

NSD

MUMBAI - DRUGS SEIZED

మహారాష్ట్రలో, మాదక ద్రవ్యాల వ్యతిరేక సెల్ మలాడ్ , జోగేశ్వరి, దాదర్ నవీ ముంబైలలో దాడులు నిర్వహించి సుమారు 10.07 కోట్ల రూపాయల విలుపైన 4.034 కిలోల మెఫెడ్రోన్ స్వాధీనం చేసుకుంది. ఈ దాడులలో ఇద్దరు విదేశీ పౌరులతో సహా ఐదుగురు వ్యక్తులను అరెస్టు చేశారు. ముంబైలోని వివిధ ప్రాంతాలలో మెఫెడ్రోన్ పంపిణీలో నిందితులు పాల్గొన్నారని దర్యాప్తులో తేలింది. ఇప్పటివరకు నాలుగు ఎఫ్ఐఆర్లు నమోదు చేయగా NDPS చట్టంలోని నిబంధనల ప్రకారం తదుపరి దర్యాప్తు జరుగుతోంది.

NSD

WEATHER:

రేపు 13 తెలంగాణ జిల్లాల్లో భారీ వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది . ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన జల్లులు ఈదురుగాలులు రాష్ట్రంలో మొత్తం 33 జిల్లాల్లో చూడవచ్చునని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. నిర్మల్ , నిజామాబాద్, జగిత్యాల, రాజన్న సిరిసిల్ల, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం , ఖమ్మం , సిద్దిపేట , వికారాబాద్ , సంగారెడ్డి , మెదక్ ,

కామారెడ్డి, నాగర్ కర్నూల్ జిల్లాలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ తన తాజా నిపేదికలో పెల్లడించింది. అదనంగా రాష్ట్రంలో మొత్తం 33 జిల్లాల్లో ఉరుములతో కూడిన జిల్లుల కురుస్తాయి. ఈదురు గాలులు వీస్తాయి.

PN

REV. PM-KAKORI

Prime Minister Narendra Modi today paid tributes to the revolutionaries of the Kakori incident. In a social media post, Mr Modi said, on this day, a hundred years ago, the courage shown by patriotic Indians at Kakori highlighted the resentment among people against colonial rule. He said they were angry at the manner in which people's money was being used to further colonial exploitation. The Prime Minister said, their valour will always be remembered by the people of India. He said, the Government will keep working to fulfil their dreams for a strong and prosperous India. Union Home Minister Amit Shah said the 'Kakori Train Action' was a symbol of courage, sacrifice, and patriotism in the Indian freedom struggle. In a social media post, Mr Shah said, on August 9, 1925, brave heroes like Ramprasad Bismili, Chandrashekhar Azad and Ashfagulla Khan ignited the torch of revolution against British looting, shaking the foundations of the British Empire. He said, with the aim that the wealth looted from Indians by the British should be used for the nation's welfare, these valiant fighters carried out the Kakori Train Action. The Home Minister said the nation will forever remain indebted to the bravery and valour of these fighters. It was the same day in 1925 when one of the most remarkable event of the Indian freedom movement took place near Kakori railway station. On 9th August, the revolutionaries of Hindustan Republican Association (HRA) stopped the Number 8 down train near Kakori and looted the money from the guard cabin belonging to the British Government Treasury. The Revolutionaries include Ram Prasad Bismil, Ashfagullah Khan, Thakur Roshan Singh, Rajendranath Lahiri and Sachindranath Sanyal. The objectives of this robbery were to fund the HRA with the money of British administration taxed from the Indians and to protest against the British administration collecting a lot of tax from the Indian people.

UP - KAKORI

In Uttar Pradesh, various events were organised on the anniversary of the Kakori Train Action. CM Yogi Adityanath in a social media post, said that

this saga of bravery is an inspiration for the citizens of the country. The sacrifice, courage and patriotism of these heroes will always inspire our hearts to work with the spirit of 'Nation First.' Prasar Bharati Chairman Navneet Sehgal inaugurated the exhibition of rare and historical newspapers under the title 'Dastawej' at the Kokoro Art Gallery in Lucknow today. Keeping in mind the centenary year of the Kakori Train Action, rare pictures of four important martyrs Ramprasad Bismil, Rajendra Nath Lahiri, Roshan Singh, Ashfaqulla Khan have also been displayed in the exhibition. This exhibition will be open for visitors till 12 of this month.

PM KARNATAKA

Prime Minister Narendra Modi will be on a one day visit to Karnataka tomorrow. During the visit, Mr Modi will flag off three Vande Bharat Express trains at KSR Railway Station in Bengaluru. It includes trains from Bengaluru to Belagavi, Amritsar to Sri Mata Vaishno Devi Katra and Nagpur (Ajni) to Pune. Thereafter, he will flag off Yellow line of Bangalore metro and undertake a metro ride from RV Road, Ragigudda to Electronic City metro station. The Prime Minister will also inaugurate and lay the foundation stone of urban connectivity projects in Bengaluru and address a public function. Mr Modi will lay the foundation stone of Bangalore Metro Phase-3 project worth over 15 thousand 610 crore rupees. The total route length of the project will be more than 44 kilometres with 31 elevated stations.

INDIA'S DEFENCE EXPORTS

India's defence exports touched 23,000 crore rupees last year and are expected to double within the next two to three years, said Dr. Sameer Kamat, Secretary of the Department of Defence Research and Development and Chairman of the Governing Council of the Defence Institute of Advanced Technology (DIAT). He was addressing a press conference in Pune on Saturday after DIAT's 14th convocation ceremony. Dr. Kamat stated that Indian defence equipment has high demand in Middle Eastern, African, and South Asian countries. Work is underway to develop a smaller version of the BrahMos missile, while the development of the Zorawar light tank is also progressing rapidly. Addressing the convocation, he noted that during 'Operation Sindhur', the Indian Armed Forces were significantly supported by DRDO-developed indigenous weapons, armaments, and equipment. To achieve complete self-reliance in missile and equipment production, 15 Centres of Excellence are being

established with the support of the defence industry and academic institutions.

USA-FIRE

In USA, thousands people have been ordered to evacuate as the Canyon Fire rapidly spreads near Piru, Ventura County, in southern California amid a scorching heatwave. Since igniting Thursday afternoon, the wildfire has grown to over 4,800 acres and crossed into Los Angeles County. Containment stands at 25 percent, with 2,700 residents evacuated and over 5,000 structures under threat. Over 400 firefighters are battling the blaze in 38°C heat and low humidity. Authorities warn more zones may be affected as the fire continues to spread. Rising global temperatures are contributing to more frequent and intense wildfires across the United States.

PM-RAKSHABANDHAN

Prime Minister Narendra Modi, has extended best wishes to the countrymen on the occasion of Raksha Bandhan.

PREZ-RAKSHABANDHAN

On the auspicious occasion of Raksha Bandhan, President Droupadi Murmu has extended her warm greetings and best wishes to all citizens living in India and abroad. The President said that the holy festival promotes harmony and spirit of unity in the society and signifies the unique bond of love and trust between brothers and sisters. Ms. Murmu added that this occasion is also an opportunity to preserve the rich cultural heritage and moral values of India and it further strengthens the determination to protect the rights of women and respect them. The President urged the countrymen to take a pledge to build a prosperous country where every woman feels safe, and can actively contribute to the development of the nation.

DEFENCE PRODUCTION MILESTONE

The annual defence production has soared to an all-time high figure of one lakh 51 thousand crore rupees in the financial year 2024-25. The milestone represents a robust 18 percent growth over the previous fiscal's output of one lakh 27 thousand crore rupees. Lauding the milestone, Defence Minister Rajnath Singh hailed it is a clear indicator of strengthening defence industrial base. In a social media post, the Minister also commended the Defence Ministry's Department of Defence Production and other stakeholders.

PM-QUIT INDIA MOVEMENT

Prime Minister Narendra Modi remembered and expressed gratitude to all those brave people who took part in the Quit India Movement, under the inspiring leadership of Mahatma Gandhi. In a social media post, Mr. Modi said that the courage of those people lit a spark of patriotism that united countless people in the quest for freedom.

KARNATAKA - AIR CHIEF

The Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal A P Singh has said that India downed five fighter aircrafts of Pakistan during Operation Sindoor. Speaking at the 16th Air Chief L M Katre lecure in Bengaluru today, the Chief of the Air Staff said, five Pakistan Air force aircrafts and one AWaCS aircraft were put down by India. Speaking in detail along with video footage, he said they have at least five fighters confirmed kills and one large aircraft which could either be an ELINT aircraft or an AEW&C aircraft. He informed that they were taken down at a distance of about 300 kilometers, which he added is the largest ever recorded surface to air kill that one can talk about. He also mentioned about attacks on Shahbaz Jacobabad airfield being destroyed by our missiles, where some aircrafts like F16 were damaged. He pointed out that the Indian attacks were calibrated and there was absolute synchronisation between the three forces. The air chief said that our air defence systems did a wonderful job and the S400 system was a game changer. He explained that the range of that system really kept their aircraft away from us.

MUMBAI - DRUGS SEIZED

In Maharashtra, the Anti-Narcotics Cell carried out raids in Malad, Jogeshwari, Dadar, and Navi Mumbai, resulting in the seizure of 4.034 kg of Mephedrone (MD) valued at approximately 10.07 crore rupees. Five individuals, including two foreign nationals, were arrested during the raids. Investigations indicate that the accused were involved in the distribution of Mephedrone across various parts of Mumbai. Four FIRs have been registered so far, and further investigation is underway under provisions of the NDPS Act.

PUNJAB - RAKHI - BORDER

As the festival of Raksha Bandhan is being celebrated across India and abroad, the sentinels of our borders, troops of Border Security Force (BSF) are also celebrating the same away from their homes. Women and girls are tieing the sacred Rakhis to the brave soldiers of the BSF at various places of Punjab border including at the internationally fame Attari-Wagah Joint

Check Post in Amritsar. Our Jalandhar Correspondent reports that former Health Minister, Punjab, Prof. Laxmi Kanta Chawla, is celebrating the festival with the troops at the border for the last over 50 years. Today also she reached with other women and girls to tie the sacred Rakhi with gratitude. These moments remind that Raksha Bandhan is not just about sibling bonds, but about honouring the protectors of our peace. Troops of CRPF also celebrated the festival at Chandigarh. The emotional moments were more like a silent promise to the soldiers that you protect the nation, and we will always stand by you. Yesterday, hundreds of Rakhis are being sent to the Prime Minister, Narednra Modi from Amritsar as a gratitude for 'Operation Sindoor'.

BIHAR - TEJASHWI EPIC

The Election Commission has declared the EPIC number on the voter identity card shown by Rashtriya Janata Dal leader Tejashwi Prasad Yadav during a press conference on 2nd August as a fake document. The Electoral Registration Officer (ERO) of the Digha Assembly constituency, who is also the Sadar Sub-Divisional Officer, has directed Tejashwi Yadav to deposit the said voter identity card at the Commission's office by 5 PM on August 16. In this regard, the ERO of Digha Assembly constituency has issued a letter stating that the EPIC card displayed by Tejashwi Yadav had been thoroughly investigated. The officer said that the Election Commission has not issued any voter identity card with this EPIC number and that it is fake. Earlier, the ERO had issued two notices to Tejashwi Yadav in this matter, directing him to submit the concerned voter ID card. However, Tejashwi Yadav did not respond following this the ERO of Digha took this action.